
 
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Direzione Generale 
Via Polesine, 13 – 20139 Milano – Codice Ipa: m_pi 

 

E-mail: direzione-lombardia@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it 

 
  

 
                                               IL DIRETTORE GENERALE 
 

 
VISTO                il DPR 445 del 28 dicembre 2000, recante «Testo Unico sulla documentazione 

amministrativa» ed in particolare il Capo IV ‐ art. 52 e segg.;  

 

VISTO                       il Decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i., recante «Codice   dell’Amministrazione               
Digitale»;  

 
VISTO                il DPCM del 3 dicembre 2013, recante Regole tecniche per il protocollo informatico ai 

sensi degli articoli 40‐bis, 41, 47, 57‐bis e 71, del Codice dell'amministrazione digitale di 

cui al D.lgs. 82 del 2005, pubblicato nel S.O. n. 20 alla Gazzetta Ufficiale ‐ serie ‐ 12 

marzo 2014, n. 59 ed in particolare il Titolo I, per le norme non abrogate ai sensi delle 
Linee Guida AgID sotto richiamate;  

 
VISTE                le Linee Guida sulla formazione, gestione e conservazione dei documenti informatici 

emesse da AgID il 18 maggio 2021;  
 

RITENUTO           di dover coordinare, in attuazione delle funzioni e dei compiti assegnati a questo USR   
per la Lombardia, l’attuazione delle linee strategiche per la riorganizzazione e 
digitalizzazione dell'Amministrazione, con particolare riferimento ai processi connessi 

all'utilizzo del protocollo informatico, alla gestione dei flussi documentali ed alla firma 
digitale e di ogni eventuale altro strumento d’informatizzazione e/o dematerializzazione;  

 
CONSIDERATA      la necessità, per l’Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia, di aggiornare il Manuale     

di gestione documentale di AOO, in conformità alle Linee Guida AgID sopra richiamate;  
 
LETTO                il documento “Manuale di gestione documentale di AOO - ver. 1.0 del 13.09.2023” e 

relativi ALLEGATI, con il quale si disciplina quanto in narrativa per le finalità sopra 
descritte, e ritenutolo coerente con le medesime;  

                                                                         
 
                                                                  DECRETA  
 

 
1) è approvato il Manuale di gestione documentale AOO dell’USR per la Lombardia - ver. 1.0 del 13.09.2023 

- e relativi ALLEGATI;  
 
2) il Manuale in parola è pubblicato sul sito istituzionale dell’U.S.R. per la Lombardia, alla sezione 

Amministrazione Trasparente ‐ Altri contenuti.  

 
Lo stesso Manuale è trasmesso, con i relativi allegati, alla DGSIS del Ministero dell’istruzione e del merito 

– Ufficio IV, per la conseguente pubblicazione sul sito internet istituzionale dell’amministrazione centrale. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
  Luciana VOLTA 

 
 

 

 

 

 

mailto:direzione-lombardia@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it

		2023-09-26T06:08:28+0000
	VOLTA LUCIANA


		2023-09-26T08:39:58+0200
	protocollo




